Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Přijetí a vývoj dítěte se sluchovým postižením ve slyšící rodině
Acceptance and development of a child with hearing impairment
in a hearing family

Hana Halamová

Vedoucí práce: Mgr. Miroslava Kotvová

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Přijetí a vývoj dítěte se sluchovým postižením ve slyšící rodině vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. 7. 2015

.....

podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé práce Mgr. Miroslavě Kotkové za cenné rady a vstřícný přístup. Další poděkování patří matkám dětí se sluchovým postižením, které mi věnovaly svůj čas.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá přijetím a vývojem dítěte se sluchovým postižením ve slyšící rodině. Teoretická část se v první kapitole zabývá sluchovým postižením a základní terminologií oboru. Druhá kapitola se věnuje možnostem kompenzace a rehabilitace sluchu. Třetí kapitola pojednává o komunikaci dětí se sluchovým postižením a představuje jednotlivé komunikační systémy. Předposlední kapitola se věnuje vývoji a výchově dítěte se sluchovým postižením. Závěrečná kapitola teoretické části představuje systém výchovně-vzdělávací péče o děti se sluchovým postižením v České republice.

Praktická část diplomové práce se zabývá zkušenostmi rodičů s výchovou dítěte se sluchovým postižením. Hlavním cílem výzkumu je zjistit, jak probíhá přijetí a vývoj dítěte se sluchovým postižením ve slyšící rodině. S ohledem na téma práce byla zvolena kvalitativní výzkumná metoda.

Výsledky práce by měly umožnit porozumění rodičům v situaci, kdy je jejich úkolem vychovat dítě se sluchovým postižením.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sluchové postižení

Kompenzace sluchu

Komunikace

Vývoj dítěte

Výchovně-vzdělávací péče

Rodina

ABSTRACT

This thesis deals with the acceptance and development of a child with hearing impairment in a hearing family. The first chapter of the theoretical part deals with hearing impairment and the basic terminology of the discipline. The second chapter deals with the possibilities of compensation and rehabilitation of hearing. The third chapter represents the communication of hearing impaired children and different communication systems. The penultimate chapter is devoted to the development and education of children with hearing impairment. The final chapter of the theoretical part represents the system of educational care for children with hearing impairment in the Czech Republic.

The practical part of the thesis deals with the experiences of parents raising a child with hearing impairment. The main objective of the research is to find out how the acceptance and development of a hearing impaired child in a hearing family. According to the character of the research, qualitative research method was used.

The results of the work should facilitate the understanding of parents in a situation where it is their task to raise a child with hearing impairment.

KEY WORDS

Hearing impairment

Compensation of hearing

Communication

Child development

Educational care

Family

Obsah

Úvod..... 8
1 Sluchové postižení..... 9
1.1 Klasifikace poruch a vad sluchu 10
1.2 Příčiny poruch a vad sluchu 13
1.2.1 Příčiny převodních poruch a vad sluchu 13
1.2.2 Příčiny percepčních vad sluchu..... 14
1.2.3 Dědičné vady sluchu 15
1.3 Diagnostika ztráty sluchu 16
1.3.1 Novorozenecký screening sluchu..... 16
1.3.2 Diagnostické metody..... 17
2 Možnosti kompenzace sluchu a rehabilitace..... 22
2.1 Sluchadla 22
2.2 Kochleární implantát..... 24
2.3 Reeducace sluchu..... 26
3 Komunikace dětí se sluchovým postižením..... 28
3.1 Orální komunikace..... 29
3.2 Simultánní komunikace..... 30
3.3 Totální komunikace..... 30
3.4 Bilingvální komunikace 31
3.5 Znakový jazyk 31
3.6 Mluvený jazyk 32
3.7 Odezírání 33
3.8 Komunikační systémy vycházející z českého jazyka 34
3.8.1 Znakovaná čeština..... 34
3.8.2 Prstové abecedy..... 34
3.8.3 Vizualizace mluvené češtiny..... 34
3.8.4 Písemný záznam mluvené řeči..... 35
4 Vývoj a výchova dítěte se sluchovým postižením 36
4.1 Psychomotorický vývoj slyšícího dítěte..... 36
4.2 Vývoj řečových schopností 40
4.3 Vývoj dítěte se sluchovým postižením 41
4.3.1 Vliv sluchové vady na poznávací procesy dítěte 43
4.4 Osobnost a výchova dítěte se sluchovým postižením..... 43
4.5 Rodina dítěte se sluchovým postižením..... 45
5 Systém výchovně-vzdělávací péče o děti se sluchovým postižením 46
5.1 Centra rané péče pro sluchově postižené 46
5.2 Speciálně pedagogická centra..... 47
5.3 Školy pro děti s vadou sluchu..... 48
5.4 Školská integrace dítěte se sluchovým postižením..... 49
6 Zkušenosti rodičů s výchovou dítěte se sluchovým postižením 50
6.1 Metodologická část 50
6.1.1 Výzkumný problém..... 50
6.1.2 Hlavní výzkumná otázka 50
6.1.3 Podotázky 50
6.1.4 Výzkumná strategie..... 50
6.1.5 Techniky sběru dat 51
6.1.6 Výběr výzkumného vzorku..... 51

6.1.7 Etika výzkumu 53
6.1.8 Zpracování dat..... 53
6.1.9 Hodnocení kvality výzkumu 53
6.1.10 Představení informátorů 53
6.2 Analytická část..... 55
6.2.1 Vliv sluchového postižení na život rodiny 55
6.2.2 Komunikace 64
6.2.3 Odborná péče 69
6.2.4 Doporučení rodičům dětí se sluchovým postižením 73
7 Závěr 74
8 Seznam použitých informačních zdrojů..... 75

Úvod

Během praxe v rámci mého studia, která probíhala na kurzu pro kandidáty na kochleární implantaci, jsem se setkala s jednou z účastnic kurzu. Jednalo se o matku, která chtěla nechat implantovat svou jednoroční dceru. S matkou jsme se bavily o tom, jak se s manželem zcela nečekaně dozvěděli, že jejich dcera má těžkou sluchovou vadu a jak přemýšleli nad možností kochleární implantace. Téma této diplomové práce bylo inspirováno touto rodinou a také skutečností, že většina dětí se sluchovým postižením pochází z rodin, kde žádný další člen není sluchově postižený. Rodiče se tedy dostávají do nečekané a náročné životní situace.

Diplomová práce se zabývá přijetím a vývojem dítěte se sluchovým postižením ve slyšící rodině. Práce se skládá z teoretické a praktické části. První kapitola teoretické části se zabývá sluchovým postižením a základní terminologií oboru, obsahuje klasifikaci, příčiny a diagnostiku poruch a vad sluchu. Druhá kapitola pojednává o možnostem kompenzace sluchu a rehabilitace. Třetí kapitola se zabývá komunikací dětí se sluchovým postižením a představuje jednotlivé komunikační systémy. Předposlední kapitola se věnuje vývoji a výchově dítěte se sluchovým postižením. Závěrečná kapitola teoretické části představuje systém výchovně-vzdělávací péče o děti se sluchovým postižením v České republice.

Praktická část diplomové práce se zabývá zkušenostmi rodičů s výchovou dítěte se sluchovým postižením. Tato část je dále rozdělena na metodologickou část a analytickou část. Hlavním cílem výzkumu je zjistit, jak probíhá přijetí a vývoj dítěte se sluchovým postižením ve slyšící rodině. Zjistit zkušenosti rodičů s celkovým vývojem dítěte, jakým způsobem byla vada sluchu odhalena, kde a jakým způsobem rodiče hledali potřebné informace, jaké kompenzační pomůcky byly využity, jak probíhal vývoj vzájemné komunikace, jak sluchová vada ovlivnila život rodiny.

S ohledem na téma práce byla zvolena kvalitativní výzkumná metoda. Ke sběru dat byla využita metoda rozhovoru, kdy informátory představovaly matky dětí se sluchovým postižením. Výsledky výzkumu vypovídají o rodinách informátorky a nelze je zobecňovat na všechny rodiče dětí se sluchovým postižením.

Výsledky práce by měly umožnit porozumění rodičům v situaci, kdy je jejich úkolem vychovat dítě se sluchovým postižením.

1 Sluchové postižení


[…]

- POTMĚŠIL, M. *Čtení k surdopedii*. 1. vyd. Olomouc : Univerzita Palackého, 2003. 217 s. ISBN 80-244-0766-3.
- POTMĚŠIL, M. *Úvodní stati k výchově a vzdělávání sluchově postižených*. 1. vyd. Praha : Fortuna, 1999. 68 s. ISBN 80-7168-744-8.
- PŮSTOVÁ, Z. *Psychomotorický vývoj sluchově postižených dětí v předškolním věku*. 1. vyd. Praha: Septima, 1997, 31 s. ISBN 80-721-6022-2.
- SKÁKALOVÁ, T. *Úvedení do problematiky sluchového postižení*. 1. vyd. Hradec Králové : Gaudeamus, 2011. 94 s. ISBN 978-80-7435-098-6.
- SOURALOVÁ, E., LANGER, J. Speciální pedagogika osob s postižením sluchu. In: RENOTIÉROVÁ, M., LUDÍKOVÁ, L. *Speciální pedagogika*. 4. vyd. Olomouc : Univerzita Palackého v Olomouci, 2006. 313 s. ISBN 80-244-1475-9.
- ŠÁNDOROVÁ, Z. *Vybrané kapitoly z komprehenzivní surdopedie : rady a zkušenosti*. 1. vyd. Hradec králové : Gaudeamus, 2003. 81 s. ISBN 80-704-1605-X.
- ŠLAPÁK, I., FLORIÁNOVÁ, P. *Kapitoly z otorhinolaryngologie a foniatry*. Brno: Paido, 1999. ISBN 80-859-3167-2.

ŠVARŤÍČEK, R., ŠEĐOVÁ, K. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2007, 377 s. ISBN 978-80-7367-313-0.

Elektronické zdroje

BIAP (International bureau for Audiophonology). *Reccomendation 02/1 : Audiometric classification of Hearing Impairments*. [online]. 2006. [cit. 2015-06-01]. Dostupné na: http://www.biap.org/index.php?option=com_content&view=article&id=5%3Arecommendation-biap-021-bis&catid=65%3Act-2-classification-des-surdites&Itemid=19&lang=en.

FN Motol (Fakultní nemocnice v Motole). *Informace pro pacienty*. [online]. [cit. 2015-06-05]. Dostupné na: <http://www.fnmotol.cz/kliniky-a-oddeleni/cast-pro-deti/foniaticke-oddeleni/informace-pro-pacienty/>.

HRUBÝ, J. *Úvod do výchovy a vzdělávání sluchově postižených : Část 1*. [DVD ROM] Praha : Tiché učení, 2010. 148 s. Multimediální monografie. ISBN 78-80-904786-0-2.

KŘEŠŤANOVÁ, L. *České děti si zaslouží screening sluchu*. [online]. 31. 5. 2007. [cit. 2015-05-21]. Dostupné na: <http://ruce.cz/clanky/217-ceske-deti-si-zaslouzi-screening-sluchu>.

KŘEŠŤANOVÁ, L. *Vyšetříme miminkům sluch už v porodnici?* [online]. 23. 12. 2011. [cit. 2015-05-21]. Dostupné na: <http://www.gong.cz/vysetrimemiminkumsluchuzvporodnici/2011/12/23>.

Metodický pokyn k provádění screeningu sluchu u novorozenců. *Věstník MZ ČR*. č.7. [online]. 31. 8. 2012. [cit. 2015-06-01]. Dostupné na: http://www.mzcr.cz/dokumenty/metodicky-pokyn-k-provadeni-screeningu-sluchu-u-novorozencu_6712_1.html.

MYŠKA, P. Postižení sluchu v dětském věku, následná léčebně-rehabilitační péče. *Pediatric pro praxi*. [online]. Praha : Solen, s. r. o. 2007. č. 2. S. 92 – 94. ISSN 1803-5264. [cit. 2015-06-05]. Dostupné na: <http://www.solen.cz/pdfs/ped/2007/02/06.pdf>.

Národní plán vyrovnání příležitostí pro občany se zdravotním postižením. 1998. [online]. [cit. 2015-06-10]. Dostupné na: <http://www.vlada.cz/assets/ppov/vvzpo/dokumenty/NPVP-98.pdf>.

Siemens. *Objective Audiometry*. [online]. [cit. 2015-06-01]. Dostupné na: <<https://www.bestsoundtechnology.com/children/testing-children/objective-audiometry/>>.

Středisko rané péče Tamtam Praha. [online]. [2015-06-10]. Dostupné na: <<http://www.tamtam-praha.cz/>>.

Vyhláška č. 116/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 72/2005 Sb. o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních. [online]. [cit. 2015-06-12]. Dostupné na: <<http://www.msmt.cz/dokumenty/vvyhlaska-c-116-2011-sb-kterou-se-meni-vyhlaska-c-72-2005-sb>>.

WHO (World Health Organization). *Grades of hearing impairment*. [online]. [cit. 2015-06-01]. Dostupné na: <http://www.who.int/pbd/deafness/hearing_impairment_grades/en/>.

Zákon č. 348/2008 Sb., o komunikačních systémech neslyšících a hluchoslepých osob. [online]. [cit. 2015-06-05]. Dostupné na: <<http://www.mdcz.cz/NR/rdonlyres/34F05C76-EC29-416F-9F51608B80DE270C/0/MicrosoftWord384.pdf>>.

ZOUZALÍK, M. *Kochleární implantát – naděje nebo prokletí?* [online]. 1. 3. 2007. [cit. 2015-06-10]. Dostupné na: <<http://ruce.cz/clanky/441-kochlearni-implantat-nadeje-nebo-prokleti>>.