Vedoucí práce:

Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
X

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

X

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

X
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B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. X

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace X

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
X

Výzkumná část, pokud je obsažena
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen X

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných X

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě DIPLOMOVÉ práce:

Dne: Podpis:

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Předložená diplomová práce se zabývá procesem akceptace vady sluchu u dětí ze strany slyšících rodičů a sleduje

jejich postoje a výchovné přístupy. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy související s problematikou

sluchovým vad a poruch, jsou zde popsány možnosti kompenzace těchto vad a možnosti rozvoje komunikace,

zejména pak v případě dětí. Na s. 31 není správně v odkaze na zákon o komunikačních systémech osob neslyšících a

hluchoslepých uvedeno číslo tohoto zákona(správně jde o zk.č. 384/2008 Sb.).Následující kapitoly jsou zaměřeny na

popis vývoje dítěte a jeho odlišností daných existující vadou sluchu, na doučasný systém péče poskytovaný

poradenskými a vzdělávacími institucemi. Mezi ně patří střediska (ne centra, jak je uvedeno) rané péče a školy pro

sluchově postižené (ne pro děti s vadou sluchu). Empirickou část práce představuje kvalitativní šetření realizované

metodou rozhovoru. Otázky sledovaly jednotlivé kategorie přinášející odpověď na předem formulované výzkumné

otázky. Zde bych doporučovala používat místo termínu „informátor“ termín „informant“ či „proband“. Celkově lze z

formálního hlediska vytknout používání -ich formy v Úvodu a Závěru práce (v praktické části ji lze akceptovat), v

praktické části nekteré kapitoly neobsahují text či jen jednu větu (kapitoly 6.1, 6.2). Celkově je téma práce i přes

uvedené připomínky zpracován kvalitně, autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji. Závěry práce

mohou přínosné pro speciálně pedagogickou praxi.

1. Popište cíl , metodologii a závěry výzkumného šetření prezentovaného v empirické části práce.

2. Co je pro slyšící rodiče nejobtížnější z hlediska akceptace vady sluchu u svého dítěte?

3. S jakými obtížemi se při výchově svého dítěte se SP slyšící rodiče nejčastěji setkávají?

Analytická část

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
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